
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,973 3,973 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,498 2,498 0

1.교직원연수 2,498 2,498 0

1.[초]직무연수 2,498 2,498 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0

2.일반업무추진비 768 768 0

2.기타 교직원보수 1,475 1,475 0

1.교직원대체인건비 1,475 1,475 0

1.[초]기간제교원인건비 1,475 1,475 0

1.맞춤형복지비 75 75 0

2.기간제교원법정부담금 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,219 28,568 32,651

1.급식 관리 46,151 14,650 31,501

1.학교급식운영 46,151 14,650 31,501

1.[초]급식재료구입비 27,960 13,050 14,910

1.급식용식재료비 27,960 13,050 14,910
(성립전_1추)급식식재료비 : 13,949,000원

=
13,949,000

(성립전_1추)급식식재료비 : 961,000원 = 961,000

2.[초]급식운영비 18,191 1,600 16,591

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 16,591 0 16,591
(성립전_1추)급식기구구입비(목) : 

16,591,000원=
16,591,000

2.보건관리 8,748 7,598 1,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,838 1,688 1,150

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

3.[초]보건실운영 1,250 600 650
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1.교육운영비 1,250 600 650
(성립전_1추)비접촉식 체온계 구입 : 

10,000원*6학급=
60,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 90,000원*5

회=
450,000

(성립전_1추)코로나 19관련(유) : 140,000

원*1회=
140,000

4.[초]응급처치교육 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.[초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 흡연예방교육공연 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 5,910 5,910 0

1.[초]먹는물관리 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.[초]공기질측정 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 6,320 6,320 0

1.학생복지운영 6,320 6,320 0

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.[초]학사달력제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 49,492 41,979 7,513

1.교과 활동 23,615 21,885 1,730

1.과학교과활동 3,190 3,190 0

1.[초]교과운영 640 640 0

이수원 2020년 04월 09일 14시 21분 19초 2 전라북도교육청 괴목초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]학습준비물지원 2,550 2,550 0

1.학습준비물 2,550 2,550 0

2.체육교과활동 6,200 5,000 1,200

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)도서벽지학교스포츠클럽운영

비 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

3.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.유치원교과활동 13,925 13,395 530

1.[초]교과운영 8,660 8,460 200

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.학교운영지원수당 500 500 0

3.일반수용비 100 0 100 직무연수비 : 100,000원= 100,000

4.운영수당 260 260 0

5.교육운영비 3,100 3,200 -100
교재교구확충 : 경정2,850,000원-기정

3,200,000원=
-350,000

학급교육활동경비 : 250,000원= 250,000

6.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 200,000원= 200,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0

3.[초]행사운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 280 280 0
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2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]현장체험학습 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[유]누리과정지원 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)재료비(교육과정) : 60,000원

*3회=
180,000

(성립전_1추)재료비(방과후) : 60,000원*2

회=
120,000

(성립전_1추)간식비(방과후) : 30,000원*1

회=
30,000

2.창의적 체험활동 25,877 20,094 5,783

1.자율활동 9,963 5,230 4,733

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]무주교육협력지구 4,733 0 4,733

1.운영수당 2,240 0 2,240 마을교사제 강사비 : 32,000원*70차시= 2,240,000

2.교육운영비 2,493 0 2,493
마을탐구교육과정 운영비 : 498,600원*5회

=
2,493,000

2.현장체험학습활동 15,490 14,440 1,050

1.[초]수련활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]현장학습 9,390 8,340 1,050

1.교육운영비 9,390 8,340 1,050 (성립전_1추)졸업여행 : 150,000원*7명= 1,050,000

3.[초]스키캠프운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.진로활동 424 424 0
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1.[초]진로계획활동 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0

4.선택적 교육활동 52,423 20,030 32,393

1.방과후학교 운영 46,823 14,430 32,393

1.방과후학교운영 6,776 3,800 2,976

1.[초]교과프로그램 6,776 3,800 2,976

1.운영수당 6,176 3,200 2,976 국악강사 수당 : 2,976,000 = 2,976,000

2.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 17,347 0 17,347

1.[초]돌봄교실운영 17,347 0 17,347

1.무기계약직원인건비 3,898 0 3,898
(성립전_1추)기본급(목) : 2,735,000원*1

명=
2,735,000

(성립전_1추)수당(목) : 1,163,000원*1명= 1,163,000

2.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)강사비(돌봄기타교실) : 

42,000원*2회*40주=
3,360,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*1명=
500,000

4.교육운영비 9,240 0 9,240
(성립전_1추)물품구입비 : (100,000원*35

종)+40,000원=
3,540,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*30명*190일

=
5,700,000

5.무기계약직원법정부담금 349 0 349
(성립전_1추)기관부담금(목) : 349,000원

*1명=
349,000

3.유치원방과후학교운영 22,700 10,630 12,070

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 0 1,650 -1,650

1.운영수당 0 1,650 -1,650
방학중초과근무수당 : 경정0원-기정

1,650,000원=
-1,650,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,780 8,980 -1,200

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 5,380 6,580 -1,200
방학중차량임차료및 통학버스지도사 : 경

정0원-기정1,200,000원=
-1,200,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)14,920 0 14,920

1.기간제교원인건비 13,302 0 13,302
(성립전_1추)기본급(목) : 8,524,200원*1

명=
8,525,000

(성립전_1추)수당(목) : 2,606,830원*1명= 2,607,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당(기간제)

(목) : 960,000원*1명=
960,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 1,210,000 

=
1,210,000
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2.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)방학중정규교사인건비(목) : 

480,000원*1명=
480,000

3.기간제교원법정부담금 1,138 0 1,138
(성립전_1추)기관부담금(목) : 1,138,000

원*1명=
1,138,000

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 35,302 23,481 11,821

1.교무업무 운영 2,690 2,890 -200

1.교무학사운영 2,690 2,890 -200

1.[초]교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 1,000 -200
교육과정협의회 : 경정800,000원-기정

1,000,000원=
-200,000

2.연구학교 운영 14,208 1,908 12,300

1.연구학교운영 14,208 1,908 12,300

1.[초]어울림학교운영 1,908 1,908 0

1.운영수당 1,908 1,908 0

2.[초]교원전문성신장연수 1,620 0 1,620
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1.교육운영비 1,620 0 1,620 교원연수 : 80,000원*9명*1회= 720,000

교원동아리 운영 : 50,000원*9명*2회= 900,000

3.[초]교육과정운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
1학년 교육과정 재구성 : 300,000원

+(50,000원*5명)=
550,000

2학년 교육과정 재구성 : 300,000원

+(50,000원*5명)=
550,000

3학년 교육과정 재구성 : 300,000원

+(50,000원*7명)=
650,000

4학년 교육과정 재구성 : 300,000원

+(50,000원*3명)=
450,000

5학년 교육과정 재구성 : 300,000원

+(50,000원*3명)=
450,000

6학년 교육과정 재구성 : 300,000원

+(50,000원*7명)=
650,000

전담교과 교육과정 재구성 : 100,000원*2

회=
200,000

4.[초]창의적체험활동운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 자연사랑프로그램 : 200,000원*2회= 400,000

학생 동아리 운영 : 200,000원*2회= 400,000

자치활동 운영 : 50,000원*10회= 500,000

영어 노래 부르기 대회 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]학생복리증진 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
생일축하 : (100,000원*10회)+(10,000원

*30명)=
1,300,000

참학력 증진 프로그램 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.[초]지역사회연계프로그램운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
지역공동체 만남의 날 행사 : 25,000원*20

명=
500,000

7.[초]학부모학교참여 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880 학부모 연수 운영비 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

학부모 소통의 날 운영비 : (10,000원*20

명*1회)+(40,000원*2회)=
280,000

학부모 동아리 운영비 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

교육공동체 현장학습 : 20,000원*50명= 1,000,000

3.학습지원실 운영 1,300 1,300 0

1.정보화실운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교정보화지원 1,300 1,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.교육여건 개선 16,704 16,983 -279

1.교육환경개선 16,704 16,983 -279

1.[초]PC구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]교실환경개선 8,704 8,983 -279

1.일반수용비 8,704 8,983 -279
라돈 관련 시설개선 : 경정8,104,000원-기

정8,383,000원=
-279,000

5.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

6.학교 일반운영 114,654 80,472 34,182

1.시설 장비 유지 72,110 40,778 31,332

1.학교시설장비유지 72,110 40,778 31,332

1.[초]공공요금및제세공과금 17,151 17,151 0

1.전기요금 9,900 9,900 0

2.상하수도료 1,430 1,430 0

3.기타공공요금 5,821 5,821 0

2.[초]연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0

3.[초]시설관리용역 6,801 6,801 0

1.일반수용비 6,801 6,801 0

4.[초]시설일반관리 9,268 8,784 484

1.일반수용비 9,268 8,784 484
학교시설소규모수선비 : 경정1,484,000원-

기정5,000,000원=
-3,516,000

시설소모품구입 : 경정2,574,000원-기정

3,384,000원=
-810,000

모래놀이터공사 : 4,000,000원= 4,000,000

급식실 유리 및 푯말공사 : 810,000원= 810,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]직접고용인건비 36,690 5,842 30,848

1.무기계약직원인건비 32,966 5,536 27,430
(성립전_1추)기본급(시설관리원)(목) : 

10,000,000원*1명=
10,000,000

(성립전_1추)수당(시설관리원)(목) : 

780,000원*1명=
780,000

(성립전_1추)기본급(청소원)(목) : 

1,139,000원*12월=
13,668,000

(성립전_1추)수당(청소원)(목) : 

1,261,000원*1명=
1,261,000

(성립전_1추)명절휴가비(청소원)(목) : 

500,000원*2월=
1,000,000

(성립전_1추)퇴직금(청소원)(목) : 

721,000원*1명 =
721,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비(시설관리원)

(목) : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(청소원)(목) : 

500,000원*1명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기관부담금(청소원)(목) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 1,724 306 1,418
(성립전_1추)기관부담금(시설관리원)(목)

 : 1,418,000원*1명=
1,418,000

2.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 협력 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.유관기관협력 400 400 0

1.[초]유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학교기관 운영 40,444 37,594 2,850

1.부서기본운영 28,988 28,988 0

1.[초]교장실운영 7,482 7,482 0

1.일반업무추진비 3,982 3,982 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]행정실운영 7,156 7,156 0

1.일반수용비 2,956 2,956 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 900 900 0

3.[초]교무부운영 14,350 14,350 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 900 900 0

2.행정지원인력운용 1,600 1,600 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

3.병설유치원기본운영 9,856 7,006 2,850

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금1,631 1,631 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 631 631 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,925 4,075 2,850

1.일반수용비 5,505 4,075 1,430
소규모수선비 : 경정450,000원-기정

1,200,000원=
-750,000

시설소모품구입 : 경정250,000원-기정

1,000,000원=
-750,000

모래놀이터공사 : 1,930,000원= 1,930,000

라돈유지비 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.비품구입비 1,420 0 1,420 유치원비품구입 : 1,420,000원= 1,420,000

3.[초]유치원운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,535 1,535 0

1.예비비 1,535 1,535 0

1.예비비 1,535 1,535 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 1,035 1,035 0

1.예비비 1,035 1,035 0

세출합계 318,598 200,038 118,560
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